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nAmorní milice pilné CVIČÍ se pro válku
MÉSlbXNS V SEVERNÍ FRANCII PRESIDENTŮV APEL

0 POMOC VŠECH LI- -

Dl VE VAZNÉ DOBÉ

0BKIMN0 SPOJENCI A NĚMECKA
í1

VOJSKA JE POMALU VYKLIZUJI

í

f

IPatroly anglického vojáka nalézají se jíž na hranicích města jež
dlouho nalézalo ne v moci německých vojsk — Civilní

Re vychovalo v pátek

Nejvyáéí zkouška pro národ nade-- ?
'

éla praví ve své žádosti o Jed
1

notnou akci
j

PRVNÍ POVINNOST FARMÁŘŮ

Dostatek potravin nutným pro re- -

publiku a zásoby jích musí býtí
udrženy

PÁD LENSU SE OČEKÁVÁ V NĚKOLIKA DÁLSlGH HODINÁCH

Wasliinirton D C 15 dubna — iNčmei 2raocnilí se zásob shromážděných v Lensu americkou pomoc-

nou komisí — Němci přes to že město nemohou udrželi

snaží se oddálit! jeho vydání
Redakci Denního Pokroku a Če- -

i vás upozornit! na presidentův tiupel k národu který uveřejněn(to LeiiH nalézá se jifed pádem a
bude v pondělí ráno Doufám že

první iinedícké oddíly mohou do
budete moci jej plné uveřejnit! a!

zdůrazniti jmenovitě části týkají-
cí se farmářů Vaše spolupráce
bude oceněna — D P Houston

1'liotij ly Aim rlran l'r Amuclailun

Námořní milice pilně cviéf se na Wardově ostrově u New Yorku pro válku Na obrázku našem

jeden její oddíl při cvičení pod lidi (Jutě mostem který nedávno dán byl v užíváníKjmlřuj bekretář zemědělství

Washington I) C„ 15 dubna —

V osobním apelu adresovaném

spoluobčanům president Wilson
i

Německo pracuje pro mír pro-

střednictvím socialistu

Londýn 15 dubna — Německo

nyní pokouší se prneovuti pro mír

prostřednictvím socialistu Přes

popření Lerlína bylo opětně o- -

žádá každého amerického občana
muže ženu i dítko — oby spo

jili se za účelem utvoření jednot
ného národa k sjednocení ideálů
k vítězství demokracie ve světo

vé válce

známciio depešemi z Dánska jí

Švédska že élyři socialističtí pře-

dáci nalézají se na cestě na neu-

trální půdu skandinávskou za ú- -

"Nej vyšší zkouška národa nade-i'- '

prnví ve svém apelu "Mu

něho vstoupili v několika nusle-ííujícíc- li

hodinách Pohyb angli-

ckých vojsk směrem k Lensu je
Velice důležitý neboť město toto

je klíčem k uhelným a železným
dolům jež rozkládají se od něho

směrem východním Němci při-kláda- li

Lensu velký strategický
význam a dokonale je opevnili a-- e

opevnění toto nemohlo se udrže-

li před soustředěným ohněm an-

glického dělost řelect va

Němci mnohé části své linie vy-

klidili tak rychle že nebylo jim
možno ani odstranili děla jichž
velké množství padlo do moci é

nrmády lestliže Angliča-

né pokračovali budou ve svém jo-stup-

s takovou rychlostí tu mů-

že se sláli že zastihnou Němce v

některém místě nepřipraveny a

ilocíli prolomení jejich linie lest-

liže padne St (iientin nebude to

znamenati pro Němec tak velkou

ztrátu ale ztráta města utvoří no-

vou vážnou prorvu v jižní výseči

přítomné jejich obranné linie

Počflsí je nyní poněkud přízni-

vější než bylo při zahájení oťen-siv- y

u Arrasii a anglická vojska

síme vsicluii mluvili icdiiíiti nčelem agitace pro konferenci

ze zemí válku vedoucích loužiti společně" Postavení ná

{ylo oznámeno že německá vláda mořnictva na válečný stav a zbu- -

lnula že podaří se jí prostředni lování velké nrmády jsou npjjed- -

iioduššíini částmi úkolu který nn- -civím socialist ti uzavřití separát-
ní mír s provisionální vládou ru ézá se před národem prnví pre
skou Depeše ze Stockholmu sdé- - sident a vybízí lid zvláště farmá

ře nbv soustředili veškeré své e- -ila že švédský socialista Iípnin

prohlásil že dostalo se mu slihtt ergie spořili ukázali nesohe-kos- t

a osvědčili schopnost

Prohlašuje že veškeré vojenské

že němečtí h francouzští sociali-st- é

súčastuí ui' mírové korifpreiicě

pro kterou vedena byla agitace
ruskými socialisty vracejícími se

přípravy jsou v plném proudu n- -

že mnoho věcí musí hýti vyko
z vvlinanství ve Švýcarsku přes náno vedle bojů věcí bez kterých

mje byly by bez jakéhokoliv vý
Německo Má se za to že za úée-Ln- u

zmaření agitace ruských ra

Lrhilvn M dubnu — Zprávu

uveřejněná v londýnských neděl- -

r éllsnpitccll ÍJT
í í í Vlj

ska již vstoupila do města Lensu

j dli' rcim předčasná ule civil-

ní ti valdsl vt) vyklidilo město v

pálek íi v M požáry zuří nu všech

stranách To naznačuje Němci

ničí ohněm svoje zásoby připni-vují- ť

se k vyklizení tntn dle

sdělení korrespnndcnta Sdružené-

ho tisku Anglická úřední prá-

vu pak oznamuje že anglická jíz-

da nalézá se již na hranicích toho-li- i

důležitého města je je střcdi-skcr- u

velkého dolovníhn distriktu
ii bylo cíleni přítomného náporu

anglických vojsk
Hlavní snahou polního maršál-

ka lleígn v tomto postupu směrem

k Lensu ji1 ohráeení némeckýeli li

nií II La Pnsse La Passe a Lens

tvoří hlavní ohranu města Lilie

které je klíčeni k německým posi-

cím ve l''lanilříeh a jakmile tato
dvě mésta ocitnou se v moci nngli-ckéh-

vojska Lilie bude vážné n-- 1

rozeno Německý protiútoky při
Itapaumc-Ciiriibra- i cestě nasvěd-ěnj- e

tomu jak velká důležitost je
kladena v ohhájení spojení

linie s linií rychle

snrgaiiisovnnnii mezi LAihcui n

Itiilleeoiirtem nedaleko Cninbrai

Linie tato hýla sorganisováiui

kdy hylo uznanieiiáiio že posice

při Vimy pohoří nemohou hýti

Němcům v minulém týdnu o

se uchránili posice při
ale anglická voj-k- a útt

čí ilále na severu a nebezpečí v

l čelil o místech pro Němce iislá-- á

1'Í'ch to že Němci nemohou

město Lens udrželi snaží se od-

dálili co nejvíce postup angli-

ckých vojsk a shory se strojový-
mi puskami dosud hráni vlastni

přístupy k městu

Londýn IV duhua — Patnáct

set mrtvých Němců hylo pone-

cháno na frontě po úspěšném ún-

ětickém útoku dnes časně ráno

když silná německá vojska pod-

nikla útok na anglické posice na

ironiě šest mil na IJapaume 'nOt-bra- t

cestě dle úřední zprávy
hlavního vojenského sta-

nu polního maršálka llaiga

vojska učinila další postup
na liniích směrem ku St (tienti
UU II Ieu-1- 1

Perlín IV dubnu Německá

válečná úřadovna přiznává ústup
na linii severně od Seim a na

sledku Musíme opatřiti dostateč
né zásoby nejenom pro sebe pro
voje námořníky a pro svoje vojá- -

snaží se toho plně využit kovat i

Zajatí Němci vypravují že po k

posledních dní měli uedo-stíite-
k

potravin Počet zajatých
blíží e k '20000 a vedle toho na

200 děl bvlo ukořistěno

Ky ale také pro velkou cast na- -

odů s kterými bojujeme zn spo- -

cenou vec Musíme opatrovat!
otřeby nejenom pro naše vojen-k- é

organisace ale i pro vojenské 4

Možnost válečné prohibice organisace jiných národností po
Jichž boku budeme bojovnti Mu- -

i a' i r i 4 1 1 !

sime opairovuu io co nu v migin
''runeii a Itálii pravidelně opa

dikálních socialistů kteří jsou pro
mír za každou cenu kníže Kro po-Iki-

n

který je nyní v Anglii po-

slán bude do Ruska Kníže Kro-po- t

kin je smýšlení prot iněmecké-h- o

a má velký' vliv mezi ruskými

liberály i dělnictvcm Amstero-

damská depeše oznámila že tři

předáci německých socialistů zí-

skali od vládních autorit dovole-

ní aby mohli provázeli Philipa
Scheideinanu na cente do Stock-

holmu ledním z těchto prý je Dr
Adici vůdce rakouských sociali-

stů

Protinémecké bouře v Buenos

Aires

hueiios Aires 11 dubnu — Ně-

mecké vyslanectví a německý kou-siilá- r

byly zapáleny dnvy demon-

strantů které pochodovaly ulice
mi a žádaly o vyhlášení války ii

Požáry byly uhašeny ale

dnvy zůstaly v podrážděno nála

třoval si sam ale nemůže nyní
neboť nemá k tomu pracovních sil

Mexiko bude neutrálním

Washington I) (' 15 dubna —

Dle práv získaných z 'Mexiko

Města generál Carranza ve své
řeči ku kongresu prohlásil že Me-

xiko bude udržoviiti přísnou neu-

tralitu v této svělové válce

obnovení diplomatických sty-

ků mezi Spojenými Státy a Mexi-

kem poprvé od svržení vlády y

generálem lliicrtcm nasta-

ne ve středu kdy president Wil-mi-
ii

lormálně přijme Ignacio e

mexického vyslance

Stará žena uhořela

Ashland Neb IV dubna — Pí

Auiiie 11 Calkinsová 82 roky sta-

lá uhořela když šaty její vzplá-

ly od ohně ped obydlím Stará

paní pálila nějaký plevel když se

neštěstí událo Zanechává tu ně-

kolik synů a dcer

Hladové bouře v Německu

Londýn 15 dubna — Vážné

hladové bouře odehrály se v Man-heim- u

a Lipsku v Německu dle

zpráv které získány byly v Lau-sann- e

ve Švýcarsku Čtyři obcho-

dy v Lipsku byly vypleněny li-

dem volajícím o potraviny Dnes

vešlo v platnost po celém Něme-

cku nařízení o zmenšených por-

cích potravin a zprávy z Holand-

ska naznačují že to může mít i v

důsledku povážlivé bouře po ce-

lém Německu

Možnost konference ruských a

socialistů
Stockholm 15 dubna — Nedá-

vno objevivší se zprávy o schůzce

německých a ruských socialistů v

Stockholmu za účelem agitace pro
mír byly předčasné Taková kon-l'crenc- c

může se ale konat i pozdě-

ji Skutečnost že ruským míro-

vým agitátorům bylo dovoleno

překročiti hranice ze Švýcar do

Německa zdá se naznačovat i že

německá vláda nemá v úmyslu
klásti žádné překážky takovému
hnutí

Edison pracuje na novém

vynálezu
New York N Y 15 dubna

I honius A 1'Misuti jeden Z nejpro-sliilejšiel- i

amerických vynálezců

pracuje jak se praví duem i

noci ve své biborutoii v New der-s- i

v Na ěem LMÍmih pracuje ni-

kdo neví N ešlo ale ve Aiiáttloit

že snaží se vynalézt i nějakou
íblitó která učinila by ponorky

neúčinný mi Má se z to že tato
záležitost je piedmětcm nynějších
jeliu pokusů Pravidelná pmettje
Litinou ve své pracovně v nkoti

Oranjie N 1 osmnáct J dvacet
hodin denně Kde jeho tajná pru-covii-

a

se ntlčjiá nikdo lievl Je
skivta v pahorcích nedaleko jelm
domova a piUlnp k ni je stieieit

vojáky

FOCASt PRO OMAHU A OKOlJ

materiálu a potřebných strojů
Farmářům v tomto úkolu při

padne úkol uejdůlcžitřjší Hlavni

potřebou národa našeho a národ

nosti s kterými niilezame se ve

spolupráci je dostatek zásob hla

vně potru vin leví se velká nut-

nost uhy byl dostatek potravin

Washington D (' 1" dubna —

liuďto celonárodní prohibice ane-přísn- á

obiiieení výroby lihových

nápojů v pivovarech a vinopal-

nách po dobu války může být jed-

ním prvních válečných opatře-

ní kongresu Statistiky ukazují
že i:it luilliouú bušlíi obilí bylo by

uchráněno kdyby výroba piva a

I: i míi k v byla zakázána Celoná-

rodní prohibice iiiicImi ubmccní

výroby lihových nápojů uchránilo

ly národu miliony bušlů obilí

pio potiiuiny a současně jak se

za to má zvýšila by industii-4- i

in í HchopnoNl lidu ve Spojených
Hálech i lenové výboru pro

ná-rod-

obranu ktďi uvažuji o ú

i!ié iiiohilisaei i'ŮUiyslovýeh

zdrojů stejně jako o plné vojen-

ské pí ipravciiosii donávnji z

l ějakého opatícnl v této věci hn-

ile třeba KoiiifieH ie je rozdě

zvláště pro tento rok llez dostat

Vyslanec Sharp o řádění Němců

ve Francii

Washington D ('„ 1" dubna —

Nikdy v historii světa nebylo tak

dokonalé zkázy v zahraném území

vítěznou anebo poraženou armá-

dou jako způsobili Němci v sever-

ní Francii dle sdělení amerického

vyslance Sharpa z Paříže odboru

stálil Vyslance podnikl cestu po
1'Zeiní které vyrváno bylo z mo-

ci Němců a shledal že celá mě-

sta a vesnice byly zničeny bez ja-

kékoliv vojenské Hitřehy a že v

mnohých případech i ovocné stro-

my byly uřezány anebo poškozeny
tak aby nemohly sloužili k žád-

nému užitku V některých osa-

dách aé nenalézaly se na bitevní
linii všechny domy byly zničeny
bylé obyvatelstvo bylo nuceno

přijmout i za vděk obydlím ve

sklepích Vyslanec Sharp prohla-

šuje že zprávy o spustošení částí
severní Krnneie německými voj

sky jež objevily se v časopisech

nebyly nikterak přehnány

Válka zdvojnásobila vývoz
z Ameriky

New York N Y„ L" dubna —

Obrovský vzrůst obchodu Spoje-

ných Států s cizinou od zahájení

války naznačen je v statistice
shromážděné odborem Národní

Městské Hanky v tomto městě pro
Zííhriiiiični obchod za první dva a

půl roky války Měhem této peri-

ody vývoz do Kvropy zvýšen byl

0 plných KM) procent jestliže
jej a vývozem za dva a

půl roku před válkou Celkový
obchod Spojených Státu za první
dva n pul roku bl 1 "itiMlHm tMKl

proti 104VIHKMMH za tutéž do
bu před válkou Vývoz byl

oproti tYHVjtKMllHHI v

stejné dubě pied válkou Přívoz
1 im) ÍM1 IMHMKHÍ oproti U(W

OlHttHH) za Mejitíut dobu před vál-km-
i

Hlavni piediněiy jej hvly
V veleny hylyi YýhiiAiiiuy Vin1

tHMtUtO limteevAl pm střely
iiOTOtHítHm nutouiiihily tVi
UMHN ilieiitiklie ITlitHHt IMMI

i Mťhovtity liříJNNIt! maso

éiiti uHimm a nkr ÝlYttMKitiitit

Til wby utonuly

Doťalur Nh IV dubna Til

fivdiy iitomdv kdy i httlive na

kteiti nalělély V"''1
uprarfd Miuri řfky dl# idé

lni Wiiy Dnfluhf řtvrtřka ku
iy n lét Mut n!#il ku
toiu prttUula iAehrámti I ia
mU Hfr )l% ftnailk
i řtvki iitarý M Civ oUit 1 On

va la

dě a kamenovuly náčelníka poli !?

V--

Si

bitevní linii u Aitisu Prav i ule

že v těchto Lojích anglická vojska lí
i III -- iitlt ti '

piohibici tile většina členů luná
vá Ze nějaká ťhiili'cld bllde IIU-lii-

učinili v zAjinti ochrany nA

rodti Je inAiiio io několik reso

ku potravin pro armády i lul na-

lézající se ve válce velký pod-

nik na kterém Spojené Státy s#

podílejí by selhal Světové reser-vn- í

zásoby pot rit vin jsou nedosta-

tečné A nejenom pro dobu pří-

tomnou ale i po nějakou dohn po

iiavíciii míru bude ticha tiby

nejenom náš lid ule značná ěást

evropského lidu spoléhala se na

Amerik)

le proto důležito hy farmáři
v v konali vše co je v jejich hiláeh

uhy zajistili velkou letošní úrodu
MÍadi i staii nechť héfiut ťČUst

na tomto velkém úkolu a nechť e

nelituje práce a ohřti V limitu
směni le ticha ntipjctl d vyna--ložen- i

všech energii a zaměstnáni

všech schopných mkott aby docí-

lenu bvlo Úrod dostatečných -

KaivU'1 pole Itcehr je (tllitkoV Altu

a vše vykonáno uhy diu-Utc-
k

lA-tu-
h

potravin opatíen hv nejenom

pru liAtod ale i ru liiii' pujenee
vi zhřáni Presideid tpoli'hA
e ameiieký lid V) koná liliu vu-j- i

rtovmurtst k hAmhIu itUálám
za kin jdfiu di hftj Ykv M-du-

pak iwtvi lul prM mnfrí-vk-

íimiéfí Yiwhmi pv4
i4 jhft přluprAvl Kdlv nvt
kmial tiJ ikv pr4-- VftjAkA ná

inoiníků a i4imků hyU ly !u- -

hoei ťiiiicich npMtiťuS pro xákiU

Uýroby hhoviu je jil piipntvA
nu Krrtneie Anulíě Hušku ht y

po zahájeni vátky tunuiuemily iv

[je nutné tthtncHcid uiivAiil lihovin

ťy doiuAri inHluk0 netrpěla

cie když pokoušel ke promluvili
řeč a žádal aby demonstranti se

rozešli Policii' pokusila k roze

hnuti lid shromážděný kolem ně

meekého vyubtiiect ví pn dvakráte
Několik deiuoiistiHUtii hylo pora-- i

ěno Po té učiněn byl pokus o

v v páleni budovy éttonpimi l 'ti ion

který je vlastněn Němci Kdvl
tlil scčlllt dostavili se iVtllíci davV

počaly pied nimi nstuMivti zpí-

vajíce pri tom Marseillaisii

sila judieie a četnictvu po
volána hvlit k povinnosti

Angličané potiptji Jdou ponorku
Uenné

New Vnrk N Y„ IV duhua

Anuličané mtApíji průměrní jetí-

mi n#me ko pouoiktl denně imI 1

nimi a m V Jmlslul dohi jeilJk ří-

ši mieiiUt dle iufuiiitact ktrrř
vlv ' piinesenv eihniti Viá

hviimi e i Hvrttpy V úiioiu dle

lc hti inloi iiuci ptipill Augli
'aiiA dtHitj íjfíl (oilrk l li
drtbv m#i mitnyfh naiHfcyh
I AAitrfk vdu byl ojmí Miai 1

ptieiftl V j#4am t)Mnu ioj-w-

ťrl% l ifiiii't faortk —

Kíími hjimh ittiy i

♦výťH {vvnvikH k mkl n

hrÍAvii

A"
ti

n ěla Vrlkc ztráty Tnke vzduchu

plavecká činnost je značná a ně-

mecká válečná Úřadovna sděluje
ze sedmnáct nepřátelských aero

ptinA bvlo zničeno K prudkým
bojům dochází lni Mapaunic ('inu-le-

cestě dělostřelecká unithoje
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